¹⁸⁵ *Ivi*.

¹⁸⁶ È però complicato: *essentia* non si ricava da un participio passato come avviene per la maggior parte (*magis*) dei nomi verbali; e non ha la forma dei nomi verbali indicati da Agostino con gli esempi: *scriptor, scriptrix; scriptio; pressor*.

C'è quindi un'essenza (*essentia, substantia*; talvolta anche *natura* o *deitas*) 'di' Dio (un'*essentia* come 'ciò per cui Dio è, un'*essentia* nell'accezione di *qua est*) che però non altro da Dio stesso. In breve Dio 'è' (è *essentia* come *Qui est*) ed 'è ciò per cui è' (è *essentia* come *qua (Ipse) est*).

Riformulo. In *De trin.* 5,2,3 compaiono due accezioni di *essentia* (*quod est* e *qua est*) entrambe riferite a Dio. Questa doppia accezione riguardo a Dio non è casuale ma è anzi appropriata: Dio è *essentia* perché Dio sia 'è' (in sommo grado) sia 'è ciò per cui è' (o anche 'è ciò che ha'). O anche: Dio sia 'è' (è essente, ente) sia 'è l'essenza per cui è' (è la 'sua' essenza). Dunque: Dio è *essentia* (ousia) sia come *Quod est* sia come *qua est*. La doppia significazione di *essentia* permette di costruire così l'argomento di *De Trin.* 5,2,3: 1) *essentia* si ricava da *esse* come *sapientia* da *sapere* e *scientia* da *scire* (ed indicherebbe quindi 'ciò per cui qualcosa è'), 2) ma Dio 'è sommamente' perché il Suo nome è *Qui est*, 3) dunque Dio è senza dubbio *essentia*. Chioso: Dio è *essentia* come *quod est* perché 'è' sommamente e il suo nome è *Qui est*; ma appunto perché 'è sommamente', 'è ciò che ha' (o 'è ciò per cui è') e quindi è la sua *essentia*: è *essentia* anche come *qua est*. Ancora: Dio sia 'è' (è 'essente', è *essentia* come *quod est*) sia 'è ciò per cui è' (è *essentia* come *qua est*). Agostino dunque costruisce l'argomento di *De Trin.* 5,2,3 utilizzando l'ambiguità costitutiva del nome *essentia* (ousia).

Infine Dio è il suo essere: ma gli compete (*competit*) l'essere stesso (*ipsum esse*) dal quale l'*essentia* prende nome (cfr. *De Trin.* 5,2,3); Dio dunque è (*se vocari*) 'l'essere stesso' (*ipsum esse*, cfr. *En. in Ps.* 134,4). *Essens* (o *quod est*, 'Colui che è'), *essentia* (o *qua est*, 'ciò per cui è'), *esse* (come atto di 'essere'): coincidono in Dio. (Abbiamo anche detto che *essentia* può forse indicare l'essere stesso come atto. Un unico nome (*essentia*) può quindi al limite indicare: *essentia* come *quod est*, *essentia* come *qua est*, *essentia* come *ipsum esse*. *Ens*, *essentia* (come *natura, deitas*), *esse*: quando diciamo che Dio è *essentia* (ousia) possiamo intendere tutte e tre le cose.)

Inoltre, come Dio è il bene per cui ogni cosa è buona (*bonum bonorum*), ed è la grandezza di ogni cosa grande (*ipsa magnitudo*), così ugualmente deve anche essere l'*essentia* per cui è tutto ciò che è. Abbiamo detto: secondo una 'causalità' creatrice (*ex nihilo*) ed esemplare (anche legata alle *rationes aeternae* nel *Verbum*) che non abbiamo qui approfondito. (Ci si dovrebbe chiedere: che tipo di 'causalità' è la 'creazione *ex nihilo*'?).

L'*essentia* è comparsa come *causa ut sit* (cfr. *De Trin.* 7,1,1): 'causa affinché (qualcosa) sia'. Ci si può chiedere se avendo Dio un'essenza, quest'essenza non sia come una 'causa' per cui Dio 'è'; come avendo Dio il bene, questo bene non sia la 'causa' per cui Dio è buono; e ugualmente avendo Dio la grandezza, questa grandezza non sia la 'causa' per cui Dio è grande; e avendo infine Dio la *deitas*, questa non sia 'causa' affinché Dio sia Dio. Per rispondere occorre considerare che Dio 'è ciò che ha': dunque 'è' il bene 'per cui' è buono; 'è' la grandezza 'per cui' è grande; 'è' la *deitas* 'per cui' è Dio, come 'è' infine l'*essentia* 'per cui' è. Cioè Dio 'è' (ed è buono, e grande, ed è Dio) 'per se' (*se ipso*) e non 'per altro' (*non alio*). Così in *De Trin.* 5,10,11: *se ipso magno magnum est*; in *En. in Ps.* 134,3: *se ipso bono bonum est*; e ancora in *De Trin.* 8,3,5: *non alio bono bonum*. Dunque non c'è alcun'altra 'causa' affinché Dio 'sia' (e 'sia buono, grande, Dio'): c'è Dio solo.

Ci si può allora chiedere se Dio non sia 'causa di se stesso': *causa sui*. In *De Trin.* 1,1 Agostino scrive contro coloro che disprezzano la fede per uno sconsiderato amore della ragione. Spiega quindi che sono possibili tre errori circa Dio: 1) riferire a Dio (realtà incorporea e spirituale) ciò che viene appreso intorno alle cose corporee (*de corporalibus rebus*) sia mediante l'esperienza sensibile (*sive per sensus corporeos experta*) sia mediante l'ingegno (*natura humani ingenii*); e dunque giudicare di Dio 'secondo il corpo' (*secundum corpus de Deo sapiunt*) ad esempio pensando che sia candido o fulvo (*candidum vel rutilum*);

2) pensare Dio (*de Deo sentiunt*) secondo la natura dell'animo umano (*secundum animi humani naturam vel affectum*); dunque intendere Dio 'secondo la creatura spirituale' (*secundum spiritalem creaturam*) per esempio attribuendogli di dimenticare e di ricordare (*nunc obliuiscetem, nunc recordantem*); 3) voler trascendere l'universa creatura mutevole (*transcendere universam quidem creaturam, quae profecto mutabilis est*) per rivolgere l'attenzione a Dio incommutabile sostanza (*ad incommutabilem substantiam quae Deus est*) ma senza averne alcuna intelligenza (*quod uolunt scire non possunt; intercludunt sibimet intelligentiae uias*) e perdendosi anzi in congetture audaci (*praesumptiones opinionum suarum audacius adfirmando*) e opinioni errate (*magis eligentes sententiam suam non corrigere perversam*); quindi (aggiunge Agostino) giudicare di Dio 'né secondo il corpo né secondo la creatura spirituale' (*neque secundum corpus neque secundum spiritalem creaturam*; qui s'intende 'spirito creato': *in facto e condito spirito*) e tuttavia pensando cose false (*et tamen de Deo falsa existimant*). Come ad esempio: "pensare Dio così potente da generare se stesso" (*qui autem putant eius esse potentiae Deum ut se ipse genuerit*, Città Nuova). Questo terzo errore è il più grave (*eo remotiores a uero; eo plus errant*) perché ciò che viene pensato non si trova né nel corpo (*nec in corpore*) né nell'anima (*nec in condito spiritu*) né in Dio (*nec in ipso Creatore*). Infatti non c'è nessuna cosa che generi se stessa per essere (*nulla enim omnino res est quae se ipsam gignat ut sit*).